



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

PREGÃO (ELETRÔNICO) n° 023/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 040/2020

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos necessários ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019, com entregas parceladas pelo período de 6 meses.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do presente certame, apresentamos as seguintes explicações:

PERGUNTA:

1. Com relação aos itens 04/12 - máscaras N95 PFF2(S), gostaria de saber se o município aceitará o modelo HB004541296 9820+BR - Respirador Dobrável PFF2 (S) da marca 3M na cor azul.

RESPOSTA:

1. Em relação ao Respirador PFF2 - Modelo: 9820+BR da Marca: 3M indagado pela empresa, faz-se equivalente à Máscara N95, em se tratando de eficácia e proteção ao usuário. No entanto, é necessário que o Respirador PFF2 para a área da saúde, possua a certificação da ANVISA. Mas devido à Pandemia do Covid 19, a ANVISA em sua RDC n° 349 de 19/03/2020, estabelece que:

"Art. 13. As máscaras cirúrgicas, PFF2 e N95, que contam com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério da Economia passam a ser autorizadas para uso em serviços de saúde durante o período de vigência desta Resolução."

Pelo exposto, o Respirador PFF2 apresentado pela empresa poderá ser adquirido para fins de proteção ao trabalhador da área da saúde.

PERGUNTA:

2. No edital consta 07 dias o prazo de entrega, sendo que esse tipo de material está em falta no momento devida a procura e a demanda. Poderia ter um prazo maior para entrega devido a falta do produto no mercado?

RESPOSTA:

2. Cientes das condições de logística atuais para este tipo de produto, ampliaremos o prazo de entrega para 20 dias mediante alteração do edital.

Vargem Grande do Sul, 15 de Junho de 2020.

Carlos Eduardo Martins
Diretor de Licitações e Compras